
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 6041/2022

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/5/2021

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE
CONTENZIOSO, DISCIPLINA E AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Approvazione Verbali relativi al Bando di Mobilità Esterna Volontaria
di N. 1 Posto di "Dirigente Tecnico" da assegnare alla Direzione Ambiente di
questo Ente, giusto Decreto Del Sindaco Metropolitano n. 47 del 16/03/2022,
tramite rapporto a tempo indeterminato- Non ammissione del candidato.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dato atto, ai sensi dell’art 6 bis della legge n. 241 del 07/08/1990, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del procedimento e per chi lo adotta.
Dato atto che, per  il seguente provvedimento sono stati rispettati i tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa
Maria  Rosa  Ferraù  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 16/11/2022
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 4879 del 16/11/2022
Protocollo N. 74275/2022

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

     

Premesso che:

• con Decreto  del  Sindaco Metropolitano  n.  52 del  06/04/2021,  avente  ad
oggetto  “Programma  del  fabbisogno  di  personale  triennio  2021-2023  e
ricognizione  annuale  delle  eccedenze di  personale”,  come successivamente
modificato  dal  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  207  del  18/11/2021,
avente oggetto “Programma del fabbisogno di personale triennio 2021-2023 e
ricognizione annuale delle eccedenze di personale”, e dal Decreto del Sindaco
Metropolitano  n.  234  del  20  dicembre  2021,  avente  ad  oggetto
“Programmazione  Assunzioni  2021  -  Priorità  e  modalità”.  Presa  d’atto
direttiva  del  Sindaco  Metropolitano  prot.  n.  64915  del  03/12/2021”,  si  è
previsto  con  priorità  il  reclutamento  reclutamento  di  n.  1  Dirigente
Amministrativo  e  n.  1  Dirigente  Tecnico  con  la  procedura  della  mobilità
esterna volontaria, nonché n. 1 Concorso pubblico per titoli ed esami per la
copertura di un posto di Dirigente Avvocato;
•  con  deliberazione  n.  17  del  4  maggio  2021  e  successive  variazioni  del
Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio Metropolitano, è stato
approvato il Bilancio di previsione 2021-2023;
• con decreto del Sindaco metropolitano n. 78 del 26 maggio 2021 è stato
approvato il PEG 2021, in uno con il Piano della performance 2021-2023 ed il
Piano dettagliato di Obiettivi 2021;
• con deliberazione n. 49 del 14 luglio 2021 del Commissario Straordinario in
sostituzione del Consiglio Metropolitano, è stato approvato il  Rendiconto di
gestione 2020.

Visto:

-  il  Regolamento per la Disciplina dei Concorsi  e delle altre Procedure di
Assunzione approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 126 del 27
luglio 2021 così come modificato con decreto del Sindaco Metropolitano n.
189 del 04 novembre 2021;
- il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”  e successive modifiche ed
integrazioni ;
-  il vigente CNNL dell’Area del comparto Regioni Enti Locali;
-  il  D.Lgs.  n.  198/2006 recante “Codice  delle  pari  opportunità  tra  uomo e
donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”;
- il D. Lgs. n. 150/2009 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di eficienza
e  trasparenza  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;
-  il  D.  Lgs.  39/2013  e  ss.  mm.  e  ii.,  recante  “Disposizioni  in  materia  di
inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche
amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  controllo  pubblico,  a  norma
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



-  il  D.  L.  n.  80/2021,  recante  “Misure  urgenti  per  il  raforzamento  della
capacità  amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale
all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per
l'eficienza della giustizia”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1,
comma 1, della L. 113/2021;
-  il  Piano  delle  Azioni  Positive  per  il  triennio  2021/2023,  approvato  con
decreto del Sindaco Metropolitano n. 167 del 27/09/2021;

Dato atto che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 5582 del 310/12/2022, è stato approvato
un Avviso   Mobilità Esterna Volontaria di  n. 1 Posto di “Dirigente Tecnico” da
assegnare alla Direzione Ambiente  di questo Ente, giusto Decreto del Sindaco
Metropolitano n. 47 del 16/03/2022, tramite rapporto a tempo indeterminato.
- il predetto“Avviso” è stato pubblicato in forma integrale all’Albo Pretorio on-
line  di  questo  Ente  per  30  giorni  consecutivi  e  contestualmente   sul  Sito
Istituzionale  di  questo  Ente  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  –
Bandi,  di  questo  Ente, nonché,  per  estratto  sulla  Gazzetta  della  Regione
Sicilia, -  Serie Speciale – Concorsi n. n. 19 del 31/12/2021;

Vista:

-  la nota prot. n. 8775 del 08/02/2022,  con la quale  il   Responsabile del
Servizio Archivio  Gen.le  e Protocollo Informatico dava atto che era pervenuta
al protocollo dell'Ente n.1 domanda di partecipazione al concorso in oggetto e
che risultava regolare e ammissibile alla procedura concorsuale;

Precisato che:

-  con determina del Responsabile della Direzione Politiche del Personale n.
850 del 01/03/2022, veniva nominata la commissione giudicatrice del concorso
sopraindicato;
- la commissione ravvisata la mancanza di presentazione del curriculum vitae
da  parte  dell’unico  candidato,  in  “Soccorso  Istruttorio”,  con  nota  prot.  n.
22892  del  04/04/2022,  richiedeva  la  integrazione  della  documentazione
amministrativa ;

Atteso che:

-  con nota  prot.  n.  22915 del  04/04/2022,  il  candidato  faceva  pervenire  a
questa Amministrazione, curriculum vitae, richiesto; 
- la commissione esauriti i lavori inerenti la valutazione dei titoli, dichiarava
non ammesso alla fase del colloquio il candidato;
-  con Pec  di giorno 05/05/2022, il Responsabile del servizio comunicava al
candidato,  l’avvenuta  non  ammissione  alla  fase  del  colloquio,   con
l’indicazione delle motivazioni contenute nel Verbale n. 3. 
- la commissione giudicatrice concluse le operazioni di concorso, trasmetteva
i verbali n. 1, n. 2 e n. 3 conservati agli atti di questo servizio;
Riscontrata  la  legittimità  del  procedimento  concorsuale  e  dei  singoli  atti
della commissione giudicatrice, che risultano conformi al regolamento ed alle
disposizioni di legge che disciplinano la materia;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Dato atto, ai sensi dell’art 6 bis della legge n. 241 del 07/08/1990, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del procedimento.
Dato atto che, per  il seguente provvedimento sono stati rispettati i tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.
Ritenuto pertanto necessario:
- approvare i verbali del concorso in oggetto;
- approvare la  non ammissione del candidato;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per i motivi esposti in narrativa, costituenti parte integrante e
sostanziale, i verbali n. 1, n. 2 e n. 3 trasmessi dalla commissione giudicatrice
del concorso   Mobilità Esterna Volontaria per la Copertura di n. 1 Posto di
Dirigente Tecnico, tramite Rapporto a Tempo Pieno e Indeterminato;
2) di dare atto che i due  (3) verbali, debitamente sottoscritti dal Presidente,
commissari e dal segretario, sono agli atti di questo servizio;
3) dare atto del risultato della procedura che ha determinato  la non
ammissione dell’unico candidato partecipante al concorso.  
4) di pubblicare il presente provvedimento per otto giorni consecutivi sul sito
internet   della  Città  metropolitana   www.  cittametropolitana.pa.it   -sezione
Amministrazione Trasparente/ Bandi di concorso ed Avvisi dell’albo Pretorio;

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.

 Il Responsabile del Procedimento 
     Dott.ssa Maria Rosa Ferraù       

                              
   

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4

http://www.cittametropolitana.pa.it/
http://www.cittametropolitana.pa.it/

